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Universidade Federal do Maranhão - UFMA 
Diretoria de Tecnologias na Educação (DTED) 

 
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR INTERNO E EXTERNO 

RESULTADO FINAL - INTERNOS 

CIÊNCIAS EXATAS - COMPUTAÇÃO - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 012792 DAVI VIANA DOS SANTOS 52.50 

2 007990 FRANCISCO GLAUBOS NUNES CLÍMACO 42.00 

3 008123 MARIO ANTONIO MEIRELES TEIXEIRA 36.00 

4 007393 ALANA DE ARAUJO OLIVEIRA MEIRELES TEIXEIRA 31.50 

5 007997 ISMÊNIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 29.00 

6 008017 RAIMUNDO NONATO DINIZ COSTA FILHO 28.00 

7 007992 ALEXANDRE CESAR MUNIZ DE OLIVEIRA 24.00 

8 008113 INEZ CAVALCANTI DANTAS 23.50 

9 007988 SERGIO SOUZA COSTA 21.00 

10 012800 ERACLITO DE SOUZA ARGOLO 20.50 

11 008122 CARLOS EDUARDO PORTELA SERRA DE CASTRO 19.00 

12 013008 ENIO LUCIANO VIEIRA BARBOSA 5.00 

- 008015 HERIDAN DE JESUS GUTERRES PAVÃO FERREIRA Desclassificado 

- 007663 MARCO AURELIO APARECIDO DA SILVA Desclassificado 

- 012463 ADRIANI HASS Desclassificado 

- 008151 EVANNA PATRÍCIA RODRIGUES CORREIA DAMASCENO Desclassificado 

- 007475 KAYLA ROCHA BRAGA Desclassificado 

- 012465 FABIANE FISCHER FIGUEIREDO Desclassificado 

CIÊNCIAS EXATAS - FÍSICA - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007424 JOACY BATISTA DE LIMA 56.50 

2 007952 EDSON FIRMINO VIANA DE CARVALHO 36.50 

3 007957 ROSIVALDO XAVIER DA SILVA 35.00 

4 012343 THIAGO PRUDÊNCIO DE OLIVEIRA 33.00 

5 007977 GUILLERMO LAZAR MENTECH 32.00 

6 007965 CLENILTON COSTA DOS SANTOS 28.00 

7 007939 MADSON RUBEM OLIVEIRA SILVA 23.00 

8 007879 THIAGO TARGINO GURGEL 22.00 

9 013014 EDUARDO MORAES DINIZ 20.00 

10 007345 EDER NASCIMENTO SILVA 16.00 

11 008113 INEZ CAVALCANTI DANTAS 11.50 

12 012078 RONIVALDO CASTRO PACHECO 5.50 
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13 007990 FRANCISCO GLAUBOS NUNES CLÍMACO 0.00 

- 009814 LOURYVAL COELHO PAIXÃO Desclassificado 

- 010212 AUDIRENE AMORIM SANTANA PAIXAO Desclassificado 
 

CIÊNCIAS EXATAS - MATEMÁTICA - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007475 KAYLA ROCHA BRAGA 38.50 

2 007393 ALANA DE ARAUJO OLIVEIRA MEIRELES TEIXEIRA 37.00 

3 007941 ARLANE MANOEL SILVA VIEIRA 31.00 

4 007489 JAILSON CALADO DA SILVA 30.50 

5 007990 FRANCISCO GLAUBOS NUNES CLÍMACO 30.50 

6 007997 ISMÊNIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 29.00 

7 012465 FABIANE FISCHER FIGUEIREDO 29.00 

8 008953 JONILSON RONIELY PEREIRA CASTRO 27.50 

9 007939 MADSON RUBEM OLIVEIRA SILVA 23.00 

10 012427 MARCOS ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO 16.00 

11 007434 FABIANO PABLO LISBOA PEREIRA 15.50 

12 008761 JOÃO REIS DE CARVALHO 15.50 

13 010212 AUDIRENE AMORIM SANTANA PAIXAO 14.00 

14 009661 GERARD JOHN ALVA MORALES 12.00 

15 009814 LOURYVAL COELHO PAIXÃO 9.00 

16 012928 JOAO DE DEUS MENDES DA SILVA 6.00 

CIÊNCIAS EXATAS - QUÍMICA - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007424 JOACY BATISTA DE LIMA 60.00 

2 008091 SERGIANE DE JESUS ROCHA MENDONÇA 28.00 

3 007994 MAIRA SILVA FERREIRA 27.50 

4 007468 CLARA VIRGÍNIA VIEIRA CARVALHO OLIVEIRA MARQUES 25.00 

5 008044 ULISSES ALVES DO RÊGO 22.00 

6 009814 LOURYVAL COELHO PAIXÃO 20.00 

7 010212 AUDIRENE AMORIM SANTANA PAIXAO 17.00 

8 007949 LEONARDO TADEU BOAES MENDONCA 11.00 

- 012907 MARIA BARBOSA DOS SANTOS Desclassificado 

- 008113 INEZ CAVALCANTI DANTAS Desclassificado 

- 007831 CONSUELO PENHA CASTRO MARQUES Desclassificado 

- 013032 JOAO DE JESUS OLIVEIRA JR Desclassificado 

- 009824 NAIME DIANE SAUAIA HOLANDA SILVA Desclassificado 

- 007348 DEBORA BATISTA PINHEIRO SOUSA Desclassificado 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 008104 CARLOS ERICK BRITO DE SOUSA 59.50 
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2 009662 EDUARDO BEZERRA ALMEIDA JUNIOR 50.00 

3 008124 SILVIO GOMES MONTEIRO 46.00 

4 012463 ADRIANI HASS 40.50 

5 012990 CRISÁLIDA MACHADO VILANOVA 36.50 

6 008079 ILISANDRA ZANANDREA 33.00 

7 007666 AUREA DECA JUNIOR 31.50 

8 012909 WANDERSON SILVA PEREIRA 31.00 

9 007348 DEBORA BATISTA PINHEIRO SOUSA 28.50 

10 008107 LUIS FERNANDO CARVALHO COSTA 27.00 

11 009815 EDUARDO OLIVEIRA SILVA 24.50 

12 008106 MANUEL ALFREDO ARAUJO MEDEIROS 22.00 

13 009827 JOSÉ ORLANDO DE ALMEIDA SILVA 21.50 

14 008050 CAMILA CAMPÊLO DE SOUSA 20.50 

15 012747 LARISSA NASCIMENTO BARRETO 20.00 

16 009824 NAIME DIANE SAUAIA HOLANDA SILVA 19.50 

17 007416 WILMA DOS SANTOS EUGENIO 18.00 

18 013032 JOAO DE JESUS OLIVEIRA JR 17.00 

19 007885 ELISANGELA SOUSA DE ARAUJO 12.00 

20 007901 NAÍLA ARRAES DE ARAUJO 11.50 

- 012890 FABIANA RAMOS SAVANI Desclassificado 

- 012457 LAURO ROBERTO FERREIRA COSTA Desclassificado 

- 012813 JARDEL NASCIMENTO DA CRUZ Desclassificado 

- 007673 ILANA MIRIAN ALMEIDA FELIPE DA SILVA Desclassificado 

- 007831 CONSUELO PENHA CASTRO MARQUES Desclassificado 

- 008845 IONE MARLY AROUCHE-LIMA Desclassificado 

- 013017 DENILSON DA SILVA BEZERRA Desclassificado 
 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ADMINISTRAÇÃO - São 

Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007380 WALBER LINS PONTES 50.50 

2 007767 CAIRO CEZAR BRAGA DE SOUSA 42.50 

3 009785 CÉSAR ROBERTO CASTRO CHAVES EVERTON 33.50 

4 009783 ANA CATARINA ALVES COUTINHO GURGEL 33.50 

5 005342 ANGELA ROBERTA LUCAS LEITE 33.00 

6 007427 CARLA EMÍLIA AMARAL FERREIRA 26.00 

7 007942 JOAO MAURICIO CARVALHO BESERRA 25.00 

- 012467 TELMA BONIFACIO DOS SANTOS REINALDO Desclassificado 

- 012592 MÁRCIA CASTELO BRANCO DE SOUSA Desclassificado 

- 007655 ROSÂNGELA MARIA GUIMARÃES ROSA Desclassificado 

- 007650 MARIA EUGENIA RODRIGUES ARAUJO Desclassificado 

- 012800 ERACLITO DE SOUZA ARGOLO Desclassificado 

- 002329 DARLIANE RIBEIRO CUNHA Desclassificado 

- 007331 ANA MARILIA LINS PONTES LEMOS Desclassificado 

- 012919 VANESSA DE CARITAS PEREIRA Desclassificado 
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- 007336 LAIZE VANESSA FROES MARQUES Desclassificado 
 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007380 WALBER LINS PONTES 53.00 

2 007427 CARLA EMÍLIA AMARAL FERREIRA 35.50 

3 009785 CÉSAR ROBERTO CASTRO CHAVES EVERTON 33.50 

4 009783 ANA CATARINA ALVES COUTINHO GURGEL 31.50 

5 007942 JOAO MAURICIO CARVALHO BESERRA 24.00 

6 012919 VANESSA DE CARITAS PEREIRA 6.50 

- 012467 TELMA BONIFACIO DOS SANTOS REINALDO Desclassificado 

- 012592 MÁRCIA CASTELO BRANCO DE SOUSA Desclassificado 

- 013031 LAERCIO JOSE CARVALHO PEREIRA Desclassificado 

- 002329 DARLIANE RIBEIRO CUNHA Desclassificado 

- 007331 ANA MARILIA LINS PONTES LEMOS Desclassificado 

- 007336 LAIZE VANESSA FROES MARQUES Desclassificado 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - BIBLIOTECONOMIA - São 

Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CONTABILIDADE - São 

Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 002329 DARLIANE RIBEIRO CUNHA 32.50 

2 007650 MARIA EUGENIA RODRIGUES ARAUJO 26.50 

3 006512 TELMA MARIA CHAVES FERREIRA DA SILVA 24.50 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - COMUNICAÇÃO - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

- 007336 LAIZE VANESSA FROES MARQUES Desclassificado 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ECONOMIA - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 013023 ANA CECILIA VASCONCELOS LOAYZA 27.00 

2 008007 RODRIGO GUSTAVO DE SOUZA 23.00 

- 012592 MÁRCIA CASTELO BRANCO DE SOUSA Desclassificado 

- 007331 ANA MARILIA LINS PONTES LEMOS Desclassificado 
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CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DIREITO - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES - LETRAS - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 006770 CLÁUBERSON CORREA CARVALHO 62.00 

2 008015 HERIDAN DE JESUS GUTERRES PAVÃO FERREIRA 44.00 

3 008068 RAFAEL CAMPOS QUEVEDO 44.00 

4 013022 PAULO DA SILVA LIMA 38.50 

5 009211 LUCÉLIA DE SOUSA ALMEIDA 33.00 

6 007926 MANUELA MARIA CYRINO VIANA 26.50 

7 006552 WENDEL SILVA DOS SANTOS 26.00 

8 009217 HELOÍSA REIS CURVELO MATOS 25.50 

9 012877 GLORIA DA RESSURREICAO ABREU FRANCA 25.00 

10 005353 GEORGIANA MÁRCIA OLIVEIRA SANTOS 22.00 

11 013044 ARENILSON COSTA RIBEIRO 1.50 

- 009125 MARIA KAROLINE CARVALHO ALMEIDA Desclassificado 

- 012962 AMANDA DE ALBUQUERQUE LÉO Desclassificado 

- 013038 ANA ZILDA DOS SANTOS CABRAL FIGUEREDO Desclassificado 

- 008569 ANA CRISTINA DE ASSUNÇÃO XAVIER FERREIRA Desclassificado 

- 012378 ANDRÉIA VAZ CUNHA DE SOUSA Desclassificado 

- 012976 WALLACE DE LIMA REIS Desclassificado 

- 009851 CLAUDIANE SANTOS ARAÚJO Desclassificado 

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES - ARTE - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007663 MARCO AURELIO APARECIDO DA SILVA 40.00 

2 012311 JANINE ALESSANDRA PERINI 35.50 

3 013050 ANA SOCORRO RAMOS BRAGA 34.00 

4 008090 GERSINO DOS SANTOS MARTINS 25.50 

5 012925 MAIRA TERESA GONÇALVES ROCHA 25.50 

6 009534 CASSIA REJANE PIRES BATISTA 22.00 

7 009777 FLAVIA ANDRESA OLIVEIRA DE MENEZES 21.00 

8 008140 FREDERICO FERNANDO SOUZA SILVA 11.00 

9 009208 MARIANA ESTELLITA LINS SILVA 9.00 

- 012921 LUIS EDUARDO VELOSO GARCIA Desclassificado 

- 012962 AMANDA DE ALBUQUERQUE LÉO Desclassificado 

- 012757 LARISSA SILVA OLIVEIRA Desclassificado 

- 009851 CLAUDIANE SANTOS ARAÚJO Desclassificado 

CIÊNCIAS HUMANAS - EDUCAÇÃO - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 
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1 009933 KARLA CRISTINA SILVA SOUSA 53.00 

2 012175 PAULO ROBERTO DE JESUS SILVA 39.50 

3 007474 MARIA JOSE DOS SANTOS 25.00 

4 007491 LIVIA DA CONCEIÇÃO COSTA ZAQUEU 24.00 

5 008569 ANA CRISTINA DE ASSUNÇÃO XAVIER FERREIRA 22.50 

6 008118 LINDALVA MARTINS MAIA MACIEL 20.00 

7 009851 CLAUDIANE SANTOS ARAÚJO 17.50 

8 008820 ANTONIO ZAQUIEL BARBOSA DA SILVA 16.00 

9 012874 ALDELIDIA PINHEIRO MARAMALDO 2.50 

10 013031 LAERCIO JOSE CARVALHO PEREIRA 0.00 

11 012757 LARISSA SILVA OLIVEIRA 0.00 

12 008015 HERIDAN DE JESUS GUTERRES PAVÃO FERREIRA 0.00 

13 005353 GEORGIANA MÁRCIA OLIVEIRA SANTOS 0.00 

14 013038 ANA ZILDA DOS SANTOS CABRAL FIGUEREDO 0.00 

15 007767 CAIRO CEZAR BRAGA DE SOUSA 0.00 

- 012817 INGRID APARECIDA COSTA LIMA MOREIRA Desclassificado 

- 012813 JARDEL NASCIMENTO DA CRUZ Desclassificado 

- 012457 LAURO ROBERTO FERREIRA COSTA Desclassificado 

- 012962 AMANDA DE ALBUQUERQUE LÉO Desclassificado 

- 012467 TELMA BONIFACIO DOS SANTOS REINALDO Desclassificado 

- 013021 MANOEL DA CONCEIÇÃO SILVA Desclassificado 

- 007663 MARCO AURELIO APARECIDO DA SILVA Desclassificado 

- 007650 MARIA EUGENIA RODRIGUES ARAUJO Desclassificado 

- 012800 ERACLITO DE SOUZA ARGOLO Desclassificado 

- 012463 ADRIANI HASS Desclassificado 

- 007926 MANUELA MARIA CYRINO VIANA Desclassificado 

- 008845 IONE MARLY AROUCHE-LIMA Desclassificado 

- 007475 KAYLA ROCHA BRAGA Desclassificado 

- 012465 FABIANE FISCHER FIGUEIREDO Desclassificado 

- 008104 CARLOS ERICK BRITO DE SOUSA Desclassificado 

- 007801 FERNANDA LOPES RODRIGUES Desclassificado 

- 012858 HELINGTON DO NASCIMENTO COSTA Desclassificado 

- 012378 ANDRÉIA VAZ CUNHA DE SOUSA Desclassificado 

- 007451 FELIPE SÁVIO CARDOSO TELES MONTEIRO Desclassificado 

- 007348 DEBORA BATISTA PINHEIRO SOUSA Desclassificado 
 

CIÊNCIAS HUMANAS - PSICOLOGIA - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007451 FELIPE SÁVIO CARDOSO TELES MONTEIRO 30.50 

2 007491 LIVIA DA CONCEIÇÃO COSTA ZAQUEU 21.00 

3 012491 JOMAR DIOGO COSTA NUNES 18.00 

4 007655 ROSÂNGELA MARIA GUIMARÃES ROSA 6.50 

5 012858 HELINGTON DO NASCIMENTO COSTA 5.50 

- 012708 CÂNDIDA HELENA LOPES ALVES Desclassificado 

- 012813 JARDEL NASCIMENTO DA CRUZ Desclassificado 



Resultado do Seletivo 

7 

 

 

 

- 013038 ANA ZILDA DOS SANTOS CABRAL FIGUEREDO Desclassificado 

- 007767 CAIRO CEZAR BRAGA DE SOUSA Desclassificado 

- 012378 ANDRÉIA VAZ CUNHA DE SOUSA Desclassificado 
 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007721 GAMALIEL DA SILVA CARREIRO 29.50 

2 012973 RONILSON DE OLIVEIRA SOUSA 14.50 

- 013031 LAERCIO JOSE CARVALHO PEREIRA Desclassificado 

- 013021 MANOEL DA CONCEIÇÃO SILVA Desclassificado 

- 008021 ANTONIA MARIA CARDOSO E SILVA Desclassificado 

- 012279 SÁVIO JOSÉ DIAS RODRIGUES Desclassificado 

- 007801 FERNANDA LOPES RODRIGUES Desclassificado 

CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA - São Luís 
 

Pos Cód. Nome Pontuação 

1 012878 PLÍNIO SANTOS FONTENELLE 47.00 

2 007801 FERNANDA LOPES RODRIGUES 45.00 

3 007451 FELIPE SÁVIO CARDOSO TELES MONTEIRO 38.00 

4 012901 LEONARDO SILVA SOUSA 30.00 

5 013021 MANOEL DA CONCEIÇÃO SILVA 29.00 

6 012369 JOSÉ HENRIQUE SOUSA ASSAI 24.00 

 
 
 
 
 

São Luís, 22 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

 
Prof.ª Dr.ª Ana Emilia Figueiredo de Oliveira 
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